

# 平成 24 年 3 月期 財務諸表の概要

平成 24 年 5 月 25 日

会 社 名 株式会社 東京金融取引所  
 代 表 者 代表取締役社長 太田 省三  
 定時株主総会開催予定日 平成 24 年 6 月 20 日 配当支払開始予定日 平成 24 年 6 月 21 日

(百万円未満切捨て)

## 1. 24 年 3 月期の業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

|           | 営業収益           | 営業利益          | 経常利益          | 当期純利益         |
|-----------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|           | 百万円 %          | 百万円 %         | 百万円 %         | 百万円 %         |
| 24 年 3 月期 | 9,238 (△15.8)  | 1,761 (△55.1) | 2,086 (△50.7) | 807 (△64.0)   |
| 23 年 3 月期 | 10,966 ( 28.5) | 3,927 ( 55.5) | 4,232 ( 52.8) | 2,242 ( 29.7) |

|           | 1 株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり当期純利益 | 自己資本当期<br>純利益率 (ROE) | 総 資 産<br>経常利益率 | 営業収益<br>営業利益率 |
|-----------|-----------------|------------------------|----------------------|----------------|---------------|
|           | 円 銭             | 円 銭                    | %                    | %              | %             |
| 24 年 3 月期 | 935.52          | —                      | 3.5                  | 8.4            | 19.1          |
| 23 年 3 月期 | 2,599.02        | —                      | 10.0                 | 17.4           | 35.8          |

(参考) 持分法投資損益 24 年 3 月期 -百万円 23 年 3 月期 - 百万円

(注) 総資産経常利益率欄は、総資産から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数値であります。

## (2) 財政状態

|           | 総 資 産  | 純 資 産  | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|-----------|--------|--------|--------|-----------|
|           | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 24 年 3 月期 | 24,278 | 23,447 | 96.6   | 27,178.08 |
| 23 年 3 月期 | 25,581 | 23,244 | 90.9   | 26,942.55 |

(参考) 自己資本 24 年 3 月期 23,447 百万円 23 年 3 月期 23,244 百万円

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。

②自己資本比率欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した数値であります。

## 2. 配当の状況

| (基準日)     | 1 株当たり配当金 |         |         |        |        | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|-----------|-----------|---------|---------|--------|--------|---------------|------|------------|
|           | 第 1 四半期   | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 期 末    | 年 間    |               |      |            |
|           | 円 銭       | 円 銭     | 円 銭     | 円 銭    | 円 銭    | 百万円           | %    | %          |
| 24 年 3 月期 | —         | —       | —       | 500.00 | 500.00 | 431           | 53.4 | 1.8        |
| 23 年 3 月期 | —         | —       | —       | 700.00 | 700.00 | 603           | 26.9 | 2.7        |

## 3. その他

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ②①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③会計上の見積りの変更 : 無  
 ④修正再表示 : 無

### (2) 発行済株式数 (普通株式)

- ①期末発行済株式数 (自己株式を含む) 24 年 3 月期 862,750 株 23 年 3 月期 862,750 株  
 ②期末自己株式数 24 年 3 月期 1 株 23 年 3 月期 1 株  
 ③期中平均株式数 24 年 3 月期 862,750 株 23 年 3 月期 862,750 株

(参考)

「24年3月期の業績」指標算式

- 1株当たり当期純利益

$$\frac{\text{当期純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

- 自己資本当期純利益率 (ROE)

$$\frac{\text{当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

- 総資産経常利益率

$$\frac{\text{経常利益}}{(\text{期首総資産} + \text{期末総資産}) \div 2} \times 100$$

- 営業収益営業利益率

$$\frac{\text{営業利益}}{\text{営業収益}} \times 100$$

- 配当性向

$$\frac{\text{普通株式1株当たり配当額}}{\text{1株当たり当期純利益}} \times 100$$

- 純資産配当率

$$\frac{\text{普通株式1株当たり配当額}}{(\text{期首1株当たり純資産} + \text{期末1株当たり純資産}) \div 2} \times 100$$

- 自己資本比率

$$\frac{\text{期末自己資本}}{\text{期末資産の部合計}} \times 100$$

- 1株当たり純資産

$$\frac{\text{期末純資産の部合計}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

# 貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

| 科 目                   | 前 期            | 当 期            | 増減(△減少)        |               |
|-----------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                       | 平成23年3月31日現在   | 平成24年3月31日現在   |                |               |
|                       | 金額             | 金額             | 金額             | 増減率           |
| ( 資 産 の 部 )           |                |                |                | %             |
| <b>I. 流 動 資 産</b>     | <b>2,997</b>   | <b>1,888</b>   | <b>△ 1,108</b> | <b>△ 37.0</b> |
| 現金及び預金                | 160            | 882            | 721            | 449.1         |
| 有価証券                  | 1,197          | 90             | △ 1,107        | △ 92.5        |
| 営業未収入金                | 1,329          | 614            | △ 714          | △ 53.8        |
| 未収入金                  | 46             | 50             | 3              | 8.0           |
| 未収還付法人税等              | -              | 119            | 119            | -             |
| 前渡金                   | 1              | 0              | △ 1            | △ 98.4        |
| 前払費用                  | 97             | 86             | △ 10           | △ 10.7        |
| 短期貸付金                 | 1              | 0              | 0              | △ 55.9        |
| 繰延税金資産                | 162            | 40             | △ 121          | △ 74.8        |
| その他                   | 5              | 3              | △ 1            | △ 32.5        |
| 貸倒引当金                 | △ 3            | -              | 3              | -             |
| <b>II. 固 定 資 産</b>    | <b>235,810</b> | <b>238,952</b> | <b>3,142</b>   | <b>1.3</b>    |
| <b>1. 有 形 固 定 資 産</b> | <b>2,245</b>   | <b>1,643</b>   | <b>△ 602</b>   | <b>△ 26.8</b> |
| 建物附属設備                | 476            | 456            | △ 20           | △ 4.2         |
| 器具及び備品                | 1,769          | 1,187          | △ 582          | △ 32.9        |
| <b>2. 無 形 固 定 資 産</b> | <b>3,806</b>   | <b>2,144</b>   | <b>△ 1,662</b> | <b>△ 43.7</b> |
| ソフトウェア                | 3,792          | 2,118          | △ 1,674        | △ 44.2        |
| ソフトウェア仮勘定             | 5              | 17             | 12             | 245.1         |
| その他                   | 8              | 8              | 0              | △ 5.7         |
| <b>3. 投資その他の資産</b>    | <b>16,531</b>  | <b>18,586</b>  | <b>2,055</b>   | <b>12.4</b>   |
| 投資有価証券                | 14,917         | 17,137         | 2,220          | 14.9          |
| 長期預金                  | 500            | 500            | 0              | 0.0           |
| 差入保証金                 | 763            | 716            | △ 46           | △ 6.1         |
| 長期貸付金                 | 1              | 1              | 0              | △ 21.5        |
| 長期前払費用                | 317            | 1              | △ 316          | △ 99.7        |
| 繰延税金資産                | 14             | 212            | 198            | 1,414.3       |
| その他                   | 17             | 17             | 0              | 0.0           |
| 貸倒引当金                 | △ 0            | -              | 0              | -             |
| <b>4. 取引参加者預り資産</b>   | <b>213,226</b> | <b>216,577</b> | <b>3,351</b>   | <b>1.6</b>    |
| 取引証拠金預金               | 208,580        | 212,629        | 4,048          | 1.9           |
| 信認金預金                 | 483            | 466            | △ 17           | △ 3.5         |
| 清算預託金預金               | 4,162          | 3,482          | △ 679          | △ 16.3        |
| <b>資 産 合 計</b>        | <b>238,807</b> | <b>240,840</b> | <b>2,033</b>   | <b>0.9</b>    |

| 科 目               | 前 期          | 当 期          | 増減(△減少) |        |
|-------------------|--------------|--------------|---------|--------|
|                   | 平成23年3月31日現在 | 平成24年3月31日現在 | 金額      | 増減率    |
|                   | 金額           | 金額           | 金額      | 増減率    |
| ( 負 債 の 部 )       |              |              |         | %      |
| I. 流 動 負 債        | 1,915        | 396          | △ 1,518 | △ 79.3 |
| 営業未払金             | 228          | 212          | △ 16    | △ 7.0  |
| 未払金               | 155          | 0            | △ 154   | △ 99.8 |
| 未払法人税等            | 1,262        | -            | △ 1,262 | -      |
| 未払消費税等            | 99           | 32           | △ 67    | △ 67.8 |
| 前受金               | -            | 31           | 31      | -      |
| 預り金               | 16           | 26           | 9       | 56.4   |
| 役員賞与引当金           | 36           | 28           | △ 8     | △ 22.2 |
| 賞与引当金             | 108          | 57           | △ 51    | △ 47.4 |
| その他               | 8            | 8            | 0       | 1.5    |
| II. 固 定 負 債       | 213,647      | 216,995      | 3,348   | 1.6    |
| 役員退職慰労引当金         | 174          | 135          | △ 38    | △ 22.2 |
| 退職給付引当金           | 246          | 282          | 35      | 14.5   |
| 取引参加者預り金          | 213,226      | 216,577      | 3,351   | 1.6    |
| 取引証拠金             | 208,580      | 212,629      | 4,048   | 1.9    |
| 信認金               | 483          | 466          | △ 17    | △ 3.5  |
| 清算預託金             | 4,162        | 3,482        | △ 679   | △ 16.3 |
| 負 債 合 計           | 215,562      | 217,392      | 1,830   | 0.8    |
| ( 純 資 産 の 部 )     |              |              |         |        |
| I. 株 主 資 本        | 23,244       | 23,447       | 203     | 0.9    |
| 資 本 金             | 5,844        | 5,844        | 0       | 0.0    |
| 資 本 剰 余 金         | 6,045        | 6,045        | 0       | 0.0    |
| 資本準備金             | 6,045        | 6,045        | 0       | 0.0    |
| 利 益 剰 余 金         | 11,354       | 11,557       | 203     | 1.8    |
| 金利先物等違約損失積立金      | 1,994        | 1,994        | 0       | 0.0    |
| 為替証拠金違約損失積立金      | 936          | 1,500        | 564     | 60.3   |
| 株価指数証拠金違約損失積立金    | -            | 100          | 100     | -      |
| 繰越利益剰余金           | 8,424        | 7,963        | △ 460   | △ 5.5  |
| 純 資 産 合 計         | 23,244       | 23,447       | 203     | 0.9    |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 238,807      | 240,840      | 2,033   | 0.9    |

# 損益計算書

(単位:百万円、未満切捨)

| 科 目                                      | 前 期<br>自 平成22年4月1日<br>至 平成23年3月31日 | 当 期<br>自 平成23年4月1日<br>至 平成24年3月31日 | 増減(△減少) |          |
|--|------------------------------------|------------------------------------|---------|----------|
|  | 金額                                 | 金額                                 | 金額      | 増減率<br>% |
| <b>I. 営 業 収 益</b>                        | 10,966                             | 9,238                              | △ 1,728 | △ 15.8   |
| 基 本 手 数 料                                | 48                                 | 52                                 | 3       | 7.5      |
| 定 率 手 数 料                                | 10,233                             | 8,724                              | △ 1,509 | △ 14.7   |
| シ ス テ ム 設 備 関 係 収 入                      | 359                                | 218                                | △ 140   | △ 39.2   |
| 資 格 取 得 料 等                              | 69                                 | 2                                  | △ 67    | △ 97.1   |
| 情 報 提 供 料                                | 255                                | 240                                | △ 15    | △ 6.0    |
| <b>II. 営 業 費 用</b>                       | 7,039                              | 7,476                              | 436     | 6.2      |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                      | 7,039                              | 7,476                              | 436     | 6.2      |
| <b>営 業 利 益</b>                           | 3,927                              | 1,761                              | △ 2,165 | △ 55.1   |
| <b>III. 営 業 外 収 益</b>                    | 306                                | 327                                | 20      | 6.8      |
| 受 取 利 息                                  | 303                                | 300                                | △ 2     | △ 0.7    |
| 雑 収 入                                    | 3                                  | 26                                 | 23      | 629.7    |
| <b>IV. 営 業 外 費 用</b>                     | 1                                  | 2                                  | 0       | 38.7     |
| 雑 損 失                                    | 1                                  | 2                                  | 0       | 38.7     |
| <b>経 常 利 益</b>                           | 4,232                              | 2,086                              | △ 2,145 | △ 50.7   |
| <b>V. 特 別 利 益</b>                        | -                                  | -                                  | -       | -        |
| <b>VI. 特 別 損 失</b>                       | 211                                | 669                                | 457     | 216.0    |
| 資 産 除 去 債 務 会 計 基 準<br>の 適 用 に 伴 う 影 響 額 | 38                                 | -                                  | △ 38    | -        |
| 減 損 損 失                                  | 148                                | 669                                | 521     | 351.2    |
| ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損                        | 24                                 | -                                  | △ 24    | -        |
| <b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>                   | 4,020                              | 1,417                              | △ 2,602 | △ 64.7   |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税                    | 1,762                              | 687                                | △ 1,075 | △ 61.0   |
| 法 人 税 等 調 整 額                            | 14                                 | △ 77                               | △ 92    | -        |
| <b>当 期 純 利 益</b>                         | 2,242                              | 807                                | △ 1,435 | △ 64.0   |

# 株主資本等変動計算書

(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位:百万円、未満切捨)

|                       |        |
|-----------------------|--------|
| <b>株主資本</b>           |        |
| <b>資本金</b>            |        |
| 当期首残高                 | 5,844  |
| 当期変動額                 |        |
| 当期変動額合計               | -      |
| 当期末残高                 | 5,844  |
| <b>資本剰余金</b>          |        |
| <b>資本準備金</b>          |        |
| 当期首残高                 | 6,045  |
| 当期変動額                 |        |
| 当期変動額合計               | -      |
| 当期末残高                 | 6,045  |
| <b>資本剰余金合計</b>        |        |
| 当期首残高                 | 6,045  |
| 当期変動額                 |        |
| 当期変動額合計               | -      |
| 当期末残高                 | 6,045  |
| <b>利益剰余金</b>          |        |
| <b>その他利益剰余金</b>       |        |
| <b>金利先物等違約損失積立金</b>   |        |
| 当期首残高                 | 1,994  |
| 当期変動額                 |        |
| 当期変動額合計               | -      |
| 当期末残高                 | 1,994  |
| <b>為替証拠金違約損失積立金</b>   |        |
| 当期首残高                 | 936    |
| 当期変動額                 |        |
| 為替証拠金違約損失積立金の積立       | 564    |
| 当期変動額合計               | 564    |
| 当期末残高                 | 1,500  |
| <b>株価指数証拠金違約損失積立金</b> |        |
| 当期首残高                 | -      |
| 当期変動額                 |        |
| 株価指数証拠金違約損失積立金の積立     | 100    |
| 当期変動額合計               | 100    |
| 当期末残高                 | 100    |
| <b>繰越利益剰余金</b>        |        |
| 当期首残高                 | 8,424  |
| 当期変動額                 |        |
| 剰余金の配当                | △603   |
| 当期純利益                 | 807    |
| 為替証拠金違約損失積立金の積立       | △564   |
| 株価指数証拠金違約損失積立金の積立     | △100   |
| 当期変動額合計               | △460   |
| 当期末残高                 | 7,963  |
| <b>利益剰余金合計</b>        |        |
| 当期首残高                 | 11,354 |
| 当期変動額                 |        |
| 剰余金の配当                | △603   |
| 当期純利益                 | 807    |
| 為替証拠金違約損失積立金の積立       | -      |
| 株価指数証拠金違約損失積立金の積立     | -      |
| 当期変動額合計               | 203    |
| 当期末残高                 | 11,557 |
| <b>株主資本合計</b>         |        |
| 当期首残高                 | 23,244 |
| 当期変動額                 |        |
| 剰余金の配当                | △603   |
| 当期純利益                 | 807    |
| 当期変動額合計               | 203    |
| 当期末残高                 | 23,447 |
| <b>純資産合計</b>          |        |
| 当期首残高                 | 23,244 |
| 当期変動額                 |        |
| 剰余金の配当                | △603   |
| 当期純利益                 | 807    |
| 当期変動額合計               | 203    |
| 当期末残高                 | 23,447 |

(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)